___________________________________________________________________________

Số 225 Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất, TP Biên Hòa.

Điện thoại: 0251.3943234

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

PHÒNG TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TCKH-NS

Biên Hòa, ngày        tháng    năm

CÔNG KHAI TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH

NHÀ NƯỚC QUÝ I NĂM 2023

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước được Quốc hội thông qua ngày

25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT- BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài

chính về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách Nhà nước đối với các
cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 3438/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 535/QĐ-STC ngày 13/12/2022 của Sở Tài chính  về

viêc giao dự toán thu ngân sách nhà nước – chi ngân sách địa phương tỉnh

Đồng Nai năm 2023;

Căn cứ Nghị Quyết số 66//NQ-HĐND thành phố Biên Hòa ngày

20/12/2022 của HĐND thành phố Biên Hòa về dự toán thu, chi ngân sách Nhà

nước trên địa bàn thành phố Biên Hòa năm 2023;

Căn cứ Nghị Quyết số 63/NQ-HĐND thành phố Biên Hòa ngày

20/12/2022 của HĐND thành phố Biên Hòa về việc phân bổ chi ngân sách

thành phố và mức bổ sung ngân sách cấp dưới năm 2023 trên địa bàn thành phố

Biên Hòa;

Phòng Tài chính Kế hoạch báo cáo công khai kết quả thực hiện thu chi

ngân sách thành phố quý I năm 2023 như sau:

1. Về thu ngân sách quý I năm 2023

-Thành phố thực hiện thu quý I năm 2023 là 856.429 /3.227.000 triệu

đồng, đạt 27% so dự toán tỉnh giao (nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất là 151.163

triệu đồng, thì số thu của thành phố là 705.266/2.777.000 triệu đồng, đạt 25% so

với dự toán tỉnh giao. Thành phố được điều tiết là 532.987 triệu đồng ( nếu loại

trừ tiền sử dụng đất là 90.697 triệu đồng, thì số thu còn lại là 442.289 /

1.752.000 triệu đồng, đạt 25%.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh là 293.315 đạt 33%.

>>Tổng thu trên địa bàn Quý I năm 2023 là  1.149.744 / 4.125.434 triệu

đồng, đạt 28% so với dự toán tỉnh giao (nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất

 2

151.163 triệu đồng còn lại là 998.581/3.675.434 thì đạt 27%), thành phố được

điều tiết là 826.302 triệu đồng ( nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất là 90.697 triệu

đồng thì còn lại là 735.605/2.650.434 triệu đồng, đạt 27,7%.

( phụ biểu đính kèm).

* Nguyên nhân ảnh hưởng đến tình hình thu ngân sách nhà nước:

Trong 2 tháng đầu năm, kinh tế vĩ mô chưa thực sự vững chắc, sức ép lạm

phát còn cao, Thị trường bất động sản bị suy giảm mạnh, ảnh hưởng trực tiếp tới

nhiều ngành, lĩnh vực SX, làm gia tăng rủi ro lên thị trường tài chính, tiền tệ, trái

phiếu doanh nghiệp... Bên cạnh đó, do suy thoái kinh tế toàn cầu dẫn đến nhiều

đơn hàng xuất khẩu bị cắt giảm, gây ảnh hưởng nặng nề cho các doanh nghiệp

sản xuất, nhất là DN nhỏ và vừa trên địa bàn phải thu hẹp sản xuất kinh doanh

hoặc tạm ngừng hoạt động. Do đó người lao động bị thất nghiệp và rất khó khăn

về tìm việc làm, giảm thu nhập đã tác động công tác thu ngân sách trong năm

2023 gặp nhiều khó khăn.

Trong bối cảnh đó, Ngày 06/01/2023 Chính phủ đã ban hành Nghị quyết

01/NQ-CP và chỉ đạo triển khai quyết liệt về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải

cách môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023

đến các cấp, ban ngành; đồng thời, sự vào cuộc của chính quyền địa phương

tăng cường cải thiện môi trường đầu tư, cải cách thủ tục hành chính, quá trình

chuyển đổi kỹ thuật số… đã tác động tích cực đến phát triển kinh tế - xã hội, tạo

thuận lợi cho công tác thu ngân sách.

2. Về ngân sách địa phương:

Tổng chi ngân sách địa phương quý I năm 2023 là 513.744/2.949.313

triệu đồng, đạt 17% so với dự toán. Trong đó, chi cân đối ngân sách địa phương

quý I năm 2023 là 431.914 triệu đồng, đạt 15% so tỉnh giao.Trong đó:

 - Chi XDCB: 37.518 triệu đồng, đạt 6%, so dự toán HĐND giao.

 - Chi thường xuyên: 384.396/2.289.246 triệu đồng, đạt 17% so với tỉnh

và HĐND thành phố giao ( trong đó khối thành phố chi là 332.560 triệu đồng,

đạt 17% so dự toán, khối phường xã chi 51.835 triệu đồng đạt 10% so dự toán).

- Chi chuyển vốn ủy thác: 10.000 triệu đồng.

Trong quí I/2023 thành phố Biên Hòa đã thực hiện chi ngân sách theo dự toán

HĐND thành phố giao. Đảm bảo kinh phí hoạt động chung của cấp thành phố. Quản lý

chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, chế độ; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

đảm bảo kinh phí cho việc chi lương, các nhiệm vụ phục vụ an sinh xã hội và

các khoản hỗ trợ, trợ cấp Tết Nguyên Đán theo quy định, trong đó chi hỗ trợ tết

Nguyên đán Quý Mão, với tổng số tiền khoảng 33.845 triệu đồng, gồm: chi cho

cán bộ công chức của thành phố 6.918 triệu đồng; chi cho các đối tượng bảo trợ

xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đảng viên từ 30 tuổi đảng trở lên và đối tượng

chính sách, người có công, gia đình liệt sĩ là 26.927 triệu đồng,....) theo tinh thần

 3

chỉ đạo UBND tỉnh cho các đối tượng cán bộ công chức, viên chức, đảng viên,

đối tượng chính sách, đối tượng bão trợ xã hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyển nguồn ngân sách năm 2022 sang năm 2023

ngân sách thành phố, xét duyệt, thẩm định Quyết toán thu chi ngân sách năm 2022 đối

với các đon vị dự toán và UBND 30 phường xã trên địa bàn thành phố, Tổng hợp các

biểu mẫu quyết toán thu chi ngân sách thành phố và phường xã theo qui định. Bên cạnh

đó tổng hợp các biểu mẫu, báo cáo và làm việc với đoàn Kiểm toán nhà nước về kiểm

toán tình ngân sách địa phương năm 2022.

Thực hành tiết kiệm chống lãng phí: Các đơn vị thực hiện nghiêm chủ trương

của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Hạn chế tổ chức liên quan,

tổng kết họp mặt đầu năm, không sử dụng tiền ngân sách, tiền công quỹ để thưởng, biếu

tặng. Tiếp tục thực hiện triển khai Luật thực hành, tiết kiệm chống lãng phí ngày

26/11/2013, Nghị định số 84/2014.NĐ-CP và các văn bản qui phạm pháp luật có liên

quan đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị trực

thuộc thành phố.

Trên đây là thuyết minh tình hình thực hiện thu chi ngân sách quý I năm

2023 của thành phố Biên Hòa./.

Nơi nhận:
- UBND TP Biên Hòa ( b/c);

- Phòng Văn hóa thông tin ( phối hợp thực

hiện đăng công khai trên cổng thông tin điện

tử);

- Lưu: VT, NS.

                           TRƯỞNG PHÒNG

                               Vũ Quốc Thái

		2023-04-13T10:01:15-0700

		2023-04-13T10:23:10+0700

		2023-04-13T10:23:10+0700

		2023-04-13T10:23:10+0700

		2023-04-13T10:23:10+0700

		2023-04-13T10:23:10+0700